
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE 

 
DETERMINAZIONE N. 92 DEL 09.11.2020 

 
Oggetto: Affidamento servizio screening diagnostico per dipendenti – CIG: ZA12F23DED 

 
LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Consiglio n. 82 del 
28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici a rilevanza economica da 
svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL); 
 
CONSIDERATO il costante aumento di utenti con sintomatologia che si recano presso le farmacie e 
l’aggravarsi della situazione epidemiologica; 
 
CONSIDERATO che il servizio offerto dalle farmacie trattasi di servizio essenziale e indispensabile anche 
nel fronteggiare la grave situazione sanitaria; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di provvedere ad effettuare un servizio di screening anticovid-19 dei 
dipendenti al fine di monitorare e contenere al massimo la possibilità di contagio dal Covid 19 e tutelare la 
salute dei lavoratori e degli amministratori che lavorano nella società; 
 
PRESO ATTO che: 

 L’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede per i lavori, i servizi e le forniture di 
importo inferiore a € 40.000.= l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici da parte del Responsabile del procedimento; 

 L’art. 37 comma 1 del D.Lgs  riporta che “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumento di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle disposizioni di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000.= e di lavori inferiori a € 150.000.=; 

 L’art.32, comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che testualmente cita “Nelle procedure di cui all’art. 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti; 

 
EVIDENZIATO che è stata fatta richiesta al medico del lavoro competente che non possiede la possibilità di 
effettuare tale screening diagnostico e che a seguito di indagine di mercato è stato individuato il dr. Rosaia 
Raffaele, Cf. RSORFL93C13A010O – p.iva 02645720034, iscritto all’albo dei medici e chirurghi di Novara il 
quale si è reso immediatamente disponibile ad effettuare tale screening al fine di consentire l’ordinario 
attività di lavoro; 
 
VISTO il preventivo inviato con prot. 742 del 9/11/2020 nel quale viene quantificato un importo pari a € 
55.00.= iva esente cadauno per il servizio di esecuzione e refertazione per la ricerca antigenica di SARS-
CoV-2; 
 
RITENUTO il preventivo congruo rapportato all’indagine di mercato effettuata per un importo presunto di € 
1815.00.= iva esente  ( pari a circa n. 33 dipendenti ) dando atto che il corrispettivo verrà erogato in base al 
numero delle prestazioni realmente effettuate; 
 
VISTA la Legge 145 del 30 dicembre 2018, art. 1, comma 130, che ha modificato l’art. 1, comma 450, della 
Legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA da 1.000,00 euro a 
5.000,00 euro per gli acquisti di beni e servizi 
  

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

INTESO di dover determinare in ordine all’argomento in oggetto, acquisita agli atti autorizzazione 
dell’Amministratore Delegato in merito alla copertura finanziaria; 
 
RITENUTO di assegnare al dr. Rosaia Raffaele, Cf. RSORFL93C13A010O – p.iva 02645720034, iscritto 
all’albo dei medici e chirurghi di Novara il servizio di screening diagnostico per i dipendenti che vogliono 
aderire, come meglio specificato in premessa; 
 
DATO ATTO che la Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è la 
dott.ssa Sonia Bellinzoni; 
 

DETERMINA 
 

 Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 Di affidare il servizio di screening diagnostico di esecuzione e refertazione per la ricerca antigenica di 

SARS-CoV-2 al dr. Rosaia Raffaele, Cf. RSORFL93C13A010O – p.iva 02645720034, iscritto all’albo dei 
medici e chirurghi di Novara; 

 Di approvare l’importo massimo presunto pari a € 1815.00.= iva esente dando atto che il corrispettivo 
verrà erogato in base al numero delle prestazioni realmente effettuate; 

 Di procedere alla liquidazione senza bisogno di ulteriore atto, a seguito di emissione di regolare fattura 
con apposto visto di conformità da parte della Responsabile del procedimento; 

 Di dare atto che la Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è 
la dott.ssa Sonia Bellinzoni 

 
 
 
 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Sonia Bellinzoni 
F.to Digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

